АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОМОЗДИНО»

«ПОМÖСДİН»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ш У Ö М

	04 октября 2024 г.
	№ 171

с. Помоздино,  Усть-Куломский  р-н, Республика Коми

О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024-2025 годов на территории сельского поселения «Помоздино»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012, в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к осенне–зимнему периоду объектов различных форм собственности, расположенных на территории сельского поселения «Помоздино», а также в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, а также на объектах здравоохранениях, образования и культуры, организации своевременного тушения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей на пожарах на территории поселения в осенне-зимний период 2024-2025 годов, администрация сельского поселения «Помоздино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке сельского поселения «Помоздино» к осенне-зимнему периоду 2024 - 2025 годов (приложение № 1).
2. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период и действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами посредством распространения памятки для населения и проведения сходов граждан.
3. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории сельского поселения, обеспечить сохранность своего имущества на предмет пожарной безопасности.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории сельского поселения «Помоздино»:
- подготовить правовые акты об усилении противопожарной защиты объектов с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить контроль над их исполнением;
- проверить исправность имеющихся пожарных гидрантов и водоемов и обеспечить соответствующие нормативным требованиям подъезды к ним;
- провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и т.д.);
- обеспечить освещение в темное время суток территории поселения и организаций для быстрого нахождения пожарных водоемов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, к входам в здания и сооружения;
- проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недостатков;
- в зимний период организовать очистку колодцев пожарных водоемов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, от снега и льда.
5. В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать особый противопожарный режим на подведомственной территории.
6. Привлекать органы территориального общественного самоуправления к деятельности по обеспечению первичных мер по пожарной безопасности на подведомственных территориях.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Помоздино».

	Глава сельского поселения
	А.Е.Уляшев

Приложение № 1
  к постановлению администрации
сельского поселения «Помоздино»
[bookmark: _GoBack]№ 171 от 04.10.2024г.

 План
мероприятий по подготовке сельского поселения «Помоздино»
к осенне-зимнему периоду 2024 - 2025 годов
	I. Основные мероприятия

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Разработать планы мероприятий по подготовке сельского поселения к осенне-зимнему периоду 2024 - 2025
	октябрь 2024 г.
	Глава сельского поселения

	II. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	2.
	Провести  ревизию водоисточников противопожарного водоснабжения
	До 01.11.2024
	Глава сельского поселения

	3.
	Провести совещание с руководителями сельхозпредприятий,  других заинтересованных организаций по выработке дополнительных мер с учетом местных особенностей, по усилению пожарной безопасности и тушению пожаров на  подведомственных территориях.
	До 01.11.2024
	Глава сельского поселения

	4.
	Организовать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности и действиям при пожаре
	В течение
осенне-зимнего периода
	Глава сельского поселения

	5.
	Организовать проверку противопожарного состояния жилого фонда
	До 01.12.2024

	Глава сельского поселения

	6.
	Рекомендовать организовать проведение в образовательных учреждениях бесед с учащимися  и воспитанниками по предупреждению пожаров, возникающих от детской  шалости с огнем, знание основных положений, Правил пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03, а также действиям при пожаре и обеспечить своевременную отработку планов эвакуации людей на случай пожара
	До 31.11.2024
	Директора школ, заведующие детскими садами

	7.
	Организовать проведение противопожарных инструктажей с лицами, находящимися на патронажном учете в службе соцобеспечения
	До 01.12.2024
	Социальные работники

	8.
	Обеспечить освещение в темное время суток мест нахождения пожарных водоемов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пожарных водоемовов, к входам в здания и сооружения
	До 01.12.2024
	Глава сельского поселения

	9.
	Производить очистку от снега подъездов к пожарным водоёмам
	В дни выпадения снега
	Глава сельского поселения

	10.
	Проведение информирования населения об обстановке с пожарами, соблюдению правил пожарной безопасности.
	В течение всего периода
	Заместитель руководителя администрации

	11
	Разработать и утвердить План по сносу бесхозяйных строений на территории поселения
	До 01.02.2025
	Глава сельского поселения

	12
	в адрес собственников не эксплуатируемых объектов направить предложения по организации их охраны или принятию иных мер с целью ограничения доступа посторонних лиц и недопущения проживания в указанных строениях лиц без определенного места жительства
	До 01.02.2025
	Глава сельского поселения